ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA
R. José Rodrigues Coura, 53, Centro    CNPJ. 08.742.439/0001-00    Tel.(83) 3387-1066    E-mail: prefeitura@lagoaderoca.pb.gov.br    Site: www.lagoaderoca.pb.gov.br

Governo: “Segue o Trabalho”

GABINETE DO PREFEITO

Lei Municipal nº 601/2022, de 16 de março de 2022.

DISPÕE SOBRE O PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO MUNICIPAL PARA O ANO DE 2022, NOS
TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 11.738/2008, EM
CONFORMIDADE COM O REAJUSTE CONCEDIDO,
PELO GOVERNO FEDERAL, AO VALOR DO PISO
SALARIAL NACIONAL DA CATEGORIA E, DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça – PB, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, encaminha para a

apreciação e votação da Câmara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e eu SANCIONO a seguinte

Lei:

Art. 1º - Fica reajustado o valor do Piso Salarial dos Profissionais da Educação

Municipal para o ano de 2022, nos termos da Lei Federal Nº 11.738/2008, no percentual de

33,24% e, em conformidade com o reajuste concedido pelo Governo Federal, ao valor do piso

salarial nacional da categoria, ficando os valores atualizados, na respectiva tabela que integra

a presente Lei.

Art. 2º - Os mesmos valores resultantes do reajuste salarial de que trata o caput

do art. 1º desta Lei, concedido aos profissionais do magistério público municipal da ativa

deverá ser pago aos servidores ocupantes dos respectivos cargos que se encontram inativos,

por motivo de aposentadoria, como também aos pensionistas que recebem seus proventos

por meio do Instituto de Previdência Municipal.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - A Presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo

os efeitos a 1º de janeiro de 2022.

São Sebastião de Lagoa de Roça – PB, 16 de março de 2022.

ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA
R. José Rodrigues Coura, 53, Centro    CNPJ. 08.742.439/0001-00    Tel.(83) 3387-1066    E-mail: prefeitura@lagoaderoca.pb.gov.br    Site: www.lagoaderoca.pb.gov.br

Governo: “Segue o Trabalho”

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I

         TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO MAGISTÉRIO

PÚBLICO MUNICIPAL PARA  JORNADA DE TRABALHO DE 30 HORAS AULA SEMANAIS, COM

QUINQUÊNIO

CARGO
CLASSE

REFERÊNCIA E SALÁRIO EM R$

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA I

I II III IV V VI VII

A
2.969,76 3.147,95 3.336,82 3.537,03 3.749,25 3.974,21 4.212,66

Nível Médio

B

3.563,72 3.777,54 4.004,19 4.244,44 4.499,11 4.769,06 5.055,20 Nível
Superior

C

Especialista
4.454,64 4.721,92 5.005,23 5.305,55 5.623,88 5.961,31 6.318,99

D
5.568,30 5.902,40 6.256,54 6.631,93 7.029,85 7.451,64 7.898,74

Mestre

E
6.960,36 7.377,99 7.820,67 8.289,91 8.787,30 9.314,54 9.873,41

Doutor

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA II, ORIENTADOR

EDUCACIONAL E
SUPERVISOR ESCOLAR,

ASSISTENTE SOCIAL
EDUCACIONAL,

PSICÓLOGO EDUCACIONAL
E NUTRICIONISTA

EDUCACIONAL

A

3.563,72 3.777,54 4.004,19 4.244,44 4.499,11 4.769,06 5.055,20 Nível
Superior

B
Especialista

4.454,64 4.721,92 5.005,23 5.305,55 5.623,88 5.961,31 6.318,99

C
5.568,30 5.902,40 6.256,54 6.631,93 7.029,85 7.451,64 7.898,74

Mestre

D
6.960,36 7.377,99 7.820,67 8.289,91 8.787,30 9.314,54 9.873,41

Doutor

São Sebastião de Lagoa de Roça – PB, 16 de março de 2022.